

شتر

روزنامه

خبردهای شب عید در بازار تهران خطر جدی اوج‌گیری موج چهارم کرونا را در پی دارد. / عکس: حسن شیروانی، ایرنا



تحلیل

بایدن و آرزوی محقق‌نشده کشورهای عربی



نصرت‌الله تاجیک
دیپلمات سابق

با تغییریاتی که در عرصه قدرت در آمریکا پیش آمد، بسیاری معتقد بودند که ممکن است تغییریاتی هم در منطقه به‌ویژه درباره رابطه ایران و کشورهای عربی رخ بدهد؛ روابطی که در چند سال اخیر به اوج تنش‌هایش رسیده و هنوز هم به سمت بهبود نرفته است. برای تحلیل این مسئله اول از همه باید این نکته را بدانیم که رئیس‌جمهور آمریکا چه کسی باشد و چه سیاستی را در خاورمیانه در پیش بگیرد. شاید یکی از پارامترا و متغیرهای ضعیف یا نهائیات متوسط در رابطه ایران و کشورهای عربی باشد. بیشترین چیزی که دراین‌میان می‌تواند تأثیرگذار باشد، روابط منطقه‌ای ایران و عربستان است. اتفاقاتی که در منطقه رخ داده و تحولاتی که صورت گرفته، منجر به تغییر چهره ژئوپلیتیکی منطقه شده و توازن را بر هم زده است و بیشتر از آنچه در قاره‌ای دیگر رخ داده، بر روابط ایران و عربستان تأثیر گذاشته و می‌گذارد.

البته نباید فراموش کنیم که ترامپ با اهداف سیاسی و اقتصادی توازن را در منطقه به هم زد و شرایطی را بر منطقه تحمیل کرد که کشورهای

عربی هم در منطقه دچار توهماتی شدند. در واقع کشورهای عربی تصور کردند که می‌توانند از نمد دشمنی ترامپ با ایران برای خودشان کلاه می‌بندوزند. در واقع کشورهای عربی به دنبال این بودند که با استفاده از فشار حداکثری ترامپ بر ایران هم برای خودشان امتیازاتی در منطقه بگیرند و هم اینکه وزن خودشان را در معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی افزایش دهند. اگرچه اشتباهات محاسباتی زیادی داشتند. هم تأثیر اقدامات ترامپ بر سرنوشت آتی در با اضافه برآورد محاسبه کرده بودند و هم واکنش ایران به این اقدامات را با کاهش برآورد حساب کرده بودند. مجموعه اینها موجب شد آرزوهای‌شان محقق نشود. آنها تصور می‌کردند در دوران ترامپ می‌توانند سنگ‌های‌شان را با ایران وا بکنند و مشکلات‌شان را با ایران حل کنند که همان‌طور که گفتم، خوش‌بینانه بود. در رابطه با کشورهای عربی نباید این نکته را فراموش کنیم که مهم‌تر از ترامپ یا بایدن این مسائل منطقه‌ای است که می‌تواند تعیین‌کننده باشد. ایران با دو هزار کیلومتر مرز در خلیج فارس همه مرزهای شمالی این‌پهنه آبی را در اختیار دارد و از تاریخ هم درس‌هایی گرفته که رویکرد جدید ایران و کشورهای عربی منطقه را ایجاد کرده است. یکی از این درس‌ها جنگ تحمیلی و حمایت کشورهای عربی از صدام در این جنگ است که ایران را بعد از جنگ به سمت توسعه

زن

در بیانیه انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی مطرح شد

اعتراض به مصوبه حذف انتشار آگهی معاملات عمومی در روزنامه‌ها

انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی در اعتراض به مصوبه حذف انتشار آگهی معاملات عمومی (مناقصه و مزایده) در روزنامه‌ها در بیانیه‌ای نوشت: «در شرایطی که مطبوعات کشور به‌ویژه روزنامه‌های بخش خصوصی به لحاظ اقتصادی

(از باب افزایش شدید هزینه‌ها و کاهش چشمگیر درآمدها) در شرایط بسیار سخت و دشواری قرار دارند و شاهد انتشار اخبار تعطیلی و توقف فعالیت آنها یکی پس از دیگری هستیم، متأسفانه مصوبه اخیر هیئت محترم وزیران با عنوان نحوه فعالیت دستگاه‌های اجرایی در سامانه ستاد به شماره ۱۳۶۱۵۹/ت/۵۵۲۸۹ت/۱۳۶۹۱/۲۵ مورخه ۱۳۹۹/۱۱/۲۵ ضربه مهلکی بر بدنه جامعه مطبوعاتی بود و تشدید روند تعطیلی بسیاری از روزنامه‌ها و محرومیت مردم از این ارکان مومکراسی و بی‌کاری فعالان شاغل در این رسانه‌ها را در پی خواهد داشت.»

در این بیانیه آمده است: «در ماده ۱۴ این مصوبه، در این ماده ۵۰ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه، مبنی بر انجام فرایند برگزاری مناقصات به صورت الکترونیکی و برخلاف ظاهر استاندارد به ماده ۱۳ قانون برگزاری مناقصات که خود اجبار و الزام به انتشار ۲ تا ۳ نوبت آگهی مناقصات را در روزنامه‌های کثیرالانتشار تأکید می‌نماید (و هدف از آن ثبت اطلاعات مهم معاملات عمومی کشور در حافظه مکتوب و تاریخی به جهت عدم قابلیت دست‌درازی به محتوای آن می‌باشد)؛ فراخوان

www.sharghdaily.ir

سه‌شنبه ۲۸ بهمن ۱۳۹۹ = ۴ رجب ۱۴۴۲ = ۱۶ فوریه ۲۰۲۱ سال هجدهم = شماره ۳۹۴۲ = ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۱۸ = اذان مغرب ۱۸:۰۶

اذان صبح فردا ۵:۲۵ = طلوع آفتاب ۶:۴۹

فardashargh@gmail.com

روزنامه‌فرو

نورنوشت

www.sharghdaily.ir

سه‌شنبه ۲۸ بهمن ۱۳۹۹ = ۴ رجب ۱۴۴۲ = ۱۶ فوریه ۲۰۲۱ سال هجدهم = شماره ۳۹۴۲ = ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۱۸ = اذان مغرب ۱۸:۰۶

اذان صبح فردا ۵:۲۵ = طلوع آفتاب ۶:۴۹

فardashargh@gmail.com

روزنامه‌فرو

بدزبانی‌های بدون مکافات

حقیقی و مجازی کنترل کند. معمول این است که بدزبانی و توهین به خودی، شمول برخورد می‌شود و آن دیگری نه. در این شرایط تبعیض آلود، آرامش برقرار نمی‌شود و همه ضرر می‌کنند. راه درست آن است که کسی برای خود احساس حاشیه امن نکند.

توهین به هر کس، جزا داشته باشد. چنین نشود که برخی هر چه بخواهند بدزبانی کنند و تشویق شوند و وقتی برخی دیگر بدزبانی می‌کنند، فریادها بلند شود. در همین فضای مجازی، افراد مشخصی هستند که هر روز انواع تحقیر و توهین و بدزبانی است که نثار کششگران سیاسی مخالف خود می‌کنند. دستور صریح رهبری هم که برای منع چنین رفتارهای ناهنجاری ابراز شده است. با این افراد، برخورد قانونی نشود و خیرش را برای عموم بخش کنند.

اکنون گروه‌هایی در تلگرام و واتس‌اپ، با عنوان ارزشی فعالیت دارند یا در اینستاگرام، محتواهای مستمر روزانه تولید و پخش می‌کنند و پیام‌هایشان توهین به مقامات دولتی، شخص رئیس‌جمهور، معاون اول، وزیران و مدیران وابسته است. با اینها همانند افرادی که در خط مقابل هستند و بدزبانی می‌کنند، برخورد شود. وقتی توهین و بدزبانی برای همه هم هزینه داشته باشد، دیگر شاهد آن نخواهیم بود که افرادی به عنوان ادای تکلیف، با فراخ بال عنان قلم از دست بدهند و هر آنچه دلشان می‌خواهد به مخالفان خود نسبت دهند.

اگر افرادی فکر می‌کنند با این برخوردها بدنه اجتماعی‌شان تضعیف می‌شود و افراد پای کارشان، انگیزه و روحیه خود را برای پشتیبانی از دست می‌دهند، اشتباه می‌کنند. فضای عاری از بدزبانی، به نفع همه است. اگر هوادار و پشتیبان، با تحقیر و توهین در صحنه می‌ماند، همان بهتر که برود؛ خُسران او بیشتر از منفعتش است. همین توهین و تحقیرهاست که جمعیتی را متاستل می‌کند و به خیابان می‌کشاند. خط قرمزها باید شفاف باشد. اگر افراد و نهادهایی، خط قرمز باشند و حریف مقابل در سیلبل حمله قرار گیرد، تبعیض است و عوارض ناگوار آن، بیشتر دامن‌گیر همان افراد و نهادها خواهد شد که شده است.

باید یک بار برای همیشه، قواعد زیست در فضای سیاسی برای همگان روشن شود، شفاف باشد. تبعیض نباشد، حق و باطل نشود. ملاک عمل، قانون و نیز خواست عامه مردم باشد که در صندوق رای ابراز می‌کنند. جلوی ضرر را از هرجا که بگیري منفعت است، نگذاریم بیش از این بر تئور دشمنی و عداوت دمیده شود. ما انسانیم و لابد می‌توانیم تمدنانه در کنار یکدیگر، سرنوشت خوبی برای این سرزمین رقم بزنیم. شاید وقت آن باشد، رسانه ملی پیشقدم شود و با رفع بعضی، اتخاذ مشی حرفه‌ای، پرهیز از تحقیر و توهین و بدزبانی به مخالفان، اصلاح نظام خریددهی، ایجاد امکان حضور افکار و سلیق‌های مختلف درون انقلاب و نیز دوری از پروپاگاندای محفلی، این حرکت ملی را پرچمداری کند.

اتفاق

قتلگاه پرندگان در قم

اگر چند ماه قبل از جاده‌های منتهی به قم عبور می‌کردید، تابلوهای تبلیغاتی بزرگی را می‌دیدید که از افتتاح یک باغ پرندگان در قم خبر می‌داد. شهری که در سال‌های گذشته با تعطیلی شهربازی و یک پارک معروفش با مشکلاتی از نظر مکان تفریحی شهری مواجه بود، حالا صاحب تنها باغ بزرگ و وسیع شده بود که می‌توانست مکان مناسبی برای تفریح شهروندان باشد. در گزارش‌های افتتاح این باغ آمده است که باغ شش‌هکتاری پرندگان قم دومین باغ وسیع کشور است. در مرحله نخست ۲۰۰ گونه پرنده و جانور در این باغ در معرض دید عموم گذاشته خواهد شد

که این گونه‌ها شامل پرنده‌های آب‌چر، طوطی‌سانان و… که شامل پنج هزار پرنده است. تئوپگرافی و طراحی ویژه این باغ در دره‌ای به نام «دره با» به مساحت ۱۲ هکتار به شهروندان اجازه می‌داد که علاوه بر بازدید از پرندگان باغ از طبیعتی زیبا در این نقطه هم لذت ببرند. علاوه بر اینها جانمایی پارک به گونه‌ای بود که قرار بود این مکان به اقامتگاهی دائمی برای پرندگان بومی هم تبدیل شود؛ اما از همه این خبرهای امیدوارکننده و مسرت‌بخش سه ماه بیشتر نگذشته بود که خبر رسید همه پرندگان باغ پرندگان قم معدوم شدند. این خبر را ابتدا رضا موسوی‌مشکینی، مدیرکل محیط زیست استان قم در گفت‌وگو با روزنامه تخصصی محیط زیست پیام ما بیان کرده بود. موسوی‌مشکینی اعلام کرده بود که پس از مثبت‌شدن تست تعدادی از پرندگان در باغ پرندگان این شهر، عوامل این سازمان روز چهارشنبه گذشته، ۲۲ بهمن برای معدوم‌سازی همه پرندگان این مجموعه اعزام شده‌اند. موسوی‌مشکینی درباره تعداد پرندگان معدوم‌شده اطلاعاتی ارائه نداده و گفته است که تعداد و گونه‌های این پرندگان پس از



پرندگان هستند. بلافاصله تمام اقدامات لازم انجام گرفت و ۶۷۰ قطعه پرنده مختلف برای مهار رخداد از سوی اداره کل دامپزشکی استان قم معدود شدند. ماکنعلی گفت: مجموع پرندگان معدوم‌شده ۶۷۱ قطعه پرنده بود که تمام پرندگان باغ پرندگان معدوم شده‌اند و غرامت آنها را سازمان دامپزشکی پرداخت می‌شود. رئیس سازمان دامپزشکی با اشاره به احتمال تعطیلی دائمی باغ پرندگان قم افزود: باغ پرندگان استانداردهای حداقلی را برای فعالیت اخذ کرده بود. بازدید از باغ پرندگان کل کشور فعلا ممنوع شده است و ادامه فعالیت آنها منوط به رعایت دستورالعمل بهداشتی باغ پرندگان است که به سازمان دامپزشکی کشور ابلاغ شده و شرط دوم پوشش بیمه‌ای همه پرندگان است. در غیراین‌صورت مجوز فعالیت نخواهند گرفت.

باغ پرندگان قم در طول سه سال و با هزینه‌ای ۲۰میلیاردتومانی ساخته شده و حالا در آن هیچ پرنده‌ای دیده نمی‌شود. بایانی تلخ برای تفرجگاهی برای مردم و زیستگاهی برای پرندگان که به قتلگاه‌شان تبدیل شد.

دغدغه‌های طربیانه

جهش‌ها و ویروس‌ها



عبدالرضا نامر مقدسی
متخصص مغز و اعصاب

● سؤالی که به‌طورمداوم توسط بیمارانم از من پرسیده می‌شود این است که تا کی ما باید درگیر ماسک و قرنطینه و این‌ن وضعیت‌های پیش‌آمده باشیم؟ کی کرونا به پایان می‌رسد و ما می‌توانیم به شرایط زندگی قبلی خود بازگردیم؟ شاید حرف‌هایی در این زمینه زده شود که واکسیناسیون‌های گسترده درنهایت چرخه این بیماری را خواهد شکست و ما شاید تا یک سال بعد شاهد زندگی عادی مردمان باشیم، اما بشخصه فکر نمی‌کنم که جهان هیچ‌گاه به شرایط قبل از کرونا بازگردد.

این موضوع صرفا از نظر اقتصادی و سیاسی و فرهنگی نیست، بلکه حتی زندگی روزانه ما نیز از نظر پزشکی آغشته با احتیاط‌های بیشتر و مراقبت‌های بیشتر خواهد بود. به بیان دیگر شاید ما به‌عنوان گونه «هومو ساپینس» مجبور به همزیستی با ویروس کرونا و سایر ویروس‌هایی شویم که در آینده نه‌چندان دور پاندمی‌های دیگر را به‌وجود خواهند آورد. انسان قادر به فائق آمدن بر این ویروس‌ها که جزئی از رفتار طبیعت هست، نیست و شاید همین عدم توانایی سبب شود که به حفظ و احترام‌گذشتن به زمین و طبیعت بیشتر فکر کرده و به‌جای بهره‌کشی از طبیعت دست به بهره‌وری همراه با همزیستی با طبیعت بزند. اگر فیل‌ها و شیرها و ببرها و هزاران گونه دیگر توسط ما رو به نابودی رفتند و حالا مجبور به نوعی همزیستی همراه با گریز از ما هستند، شاید این موجودات بسیار کوچک برای اولین‌بار ما را به جایی برسانند که ما نیز چنین رویه‌ای را پیش بگیریم؛ موضوعی که شکل جهانی که در آن زندگی می‌کنیم را به نحوی جدی تغییر خواهد داد. در روزهای اول به‌نظر می‌رسید که می‌توانیم بر این پاندمی غلبه کنیم، اما هر چقدر جلو رقیتم سختی‌های کار بیش از پیش خود را به ما نشان دادند. فهمیدیم که غلبه بر این ویروس بسیار سخت‌تر از آن چیزی است که فکر می‌کردیم. کمی بعدتر به‌نظر می‌رسید که اصلا توانایی غلبه بر این ویروس را نداریم.

شاید فقط بتوانیم شرایطی برای همزیستی با آن فراهم کنیم. این کار با حذف ویروس



از طبیعت امکان‌پذیر نبود زیرا نمی‌توان به‌هیچ‌وجه این ویروس را از طبیعت حذف کرد. خصوصیات ویروس‌ها ازجمله اندازه بسیار کوچک آنها و مقاوم‌بودنشان سبب می‌شود که در بدترین شرایط نیز به موجودیت خود ادامه دهند. پس ما باید رفتار خود را عوض می‌کردیم. بخشی از این تغییر رفتار با تغییر ایمنی بدنمان ازطریق واکسیناسیون مقدور می‌شد. پس تلاش‌های زیادی برای ساخت ویروس به‌عمل آمد. در این بین تکنیک‌های جدیدی نیز در ساخت ویروس به‌کار رفت. تکنیک‌هایی که درجه‌های نوینی را برای آینده علم پزشکی گشود.

واکسن‌هایی با تکنولوژی بالا که این بار با استفاده از مواد ژنتیکی ویروس حالتی مشابه و البته موقت را داخل بدن به‌وجود آورده و سبب تقویت ایمنی بدن می‌شوند. اما ناگهان مشکلی بزرگ قد علم کرد. ویروس جهش یافت و ویروس جهش‌یافته جدید که این‌بار از انگلستان آغاز شد هم مسرتی‌تر و هم بیماری‌زاتر از ویروس پیشین بود. چندی هم نگذشت که آفریقای جنوبی استفاده از واکسن آسترزنکا را متوقف کرد زیرا مشاهده کرد که این واکسن علیه ویروس جهش‌یافته جدید آفریقای جنوبی قابلیت محافظت ندارد. ویروس جهش‌یافته به نوع انگلیسی محدود نماند. همین چند روز قبل صحبت از نوع آمازونی آن هم به‌عمل آمد.

این ویروس در مناطق مختلف می‌تواند بسته به محیط و ژنتیک و بدن افراد آن منطقه جهش‌های متفاوتی داشته باشد. این جهش‌ها دنیای پیش‌رو را غیرقابل تصور می‌کند. جهانی که آینده از ویروس‌های بیماری‌زایی است که همه جا وجود داشته و به‌شدت نیز قابلیت تسری دارد. انکار حیات و قوانین آن با تمام قوا به جنگ انسان‌هایی آمده که خود را سرور همه موجودات می‌دانستند.

جهان آینده، جهان چیرگی حیات بر غرور انسانی است. ما چه بخواهیم و چه نخواهیم برای حفظ خود مجبور به همزیستی با این حیات شگفت‌انگیز جدید هستیم. حیاتی که در ظاهر شاید جلوه‌ای تهاجمی داشته باشد. اما درواقع چگونه درست‌زیستن را به ما گوشزد می‌کند. امید است که ندای آن را بشنویم.